分配股利、利润或偿付利息所支付的现金 1,172.24 1,394.23 1,217.57

其中：子公司支付给少数股东的股利、现金 - - -

支付其他与筹资活动有关的现金 335.90 526.54 1,163.63

筹资活动现金流出小计 10,708.14 9,720.77 6,581.19

筹资活动产生的现金流量净额 -2,338.14 3,467.43 925.15

公司筹资活动产生的现金流入主要为银行借款及吸收投资收到的现金。报

告期内，公司构建固定资产、无形资产等投资活动支出相对较大，为满足生产

经营需要公司增加银行借款的规模，使得筹资活动现金流入规模逐步增加。此

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-326

外，2015 年公司对聚琛投资及自然人方利佶增资 600 万股，形成收到投资款

2,378 万元。

   公司筹资活动产生的现金流出主要为偿还银行借款所支付的现金、利息及

分配股利等支出。报告期内，随着公司银行借款规模的增加带动偿还借款、利

息等筹资活动现金支出日益增加。其中，2016 年公司偿还前期银行借款规模大

于本期新增银行借款规模，银行借款余额下降加之本期股利分配等因素导致当期

筹资活动产生的现金流量净额为负。

   （四）未来资本性支出分析

   公司未来可预见的重大资本性支出主要是拟通过本次公开发行募集资金用

于轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目、新型环保防水防渗材料技改项目、

研发中心建设项目及补充流动资金，募集资金投资总规模约 1.68 亿元。具体内

容祥见“第十节 募集资金运用”。

十四、本次发行对每股收益的影响及填补被摊薄即期回报的措

施

   （一）重要提示

   公司对本次发行前后每股收益变化情况的测算和制定填补即期回报的相关

措施及公司与公司董事、高级管理人员、其他核心人员对摊薄即期回报切实履行

作出的相关承诺不等于对公司未来利润作出承诺。公司在本次公开发行股票后，

将在定期报告中持续披露填补即期回报措施的完成情况及相关承诺主体承诺事

项的履行情况。敬请投资者关注。

   （二）本次发行前后公司每股收益的变动情况分析

本次首次公开发行募集资金到位后，预计公司净资产、总资产、流动资产、

非流动资产等短期内将会有较大增长，但募投项目需要一定的建设周期，短期内

难以实现全部预期效益，因此，短期内公司每股收益、净资产收益率等指标将会

有所下降。未来随着募投项目顺利实施，公司利润水平将逐步上升，相关指标将

逐步回归正常水平。

按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-327

股收益的计算及披露》的相关规定，现模拟计算本次发行前后每股收益变化情况

如下：

1、假定本次发行募集资金于 2017 年 12 月底前实施完毕，本次发行 1,900

万股，募集资金总额 19,247.00 万元，不考虑扣除发行费用等因素的影响；

2、为简化处理，假定募集资金到位后未对公司当年经营产生影响；相关财

务数据采用2016年度财务数据进行计算，即财务数据及分红政策与 2016年一致；

3、假定宏观经济、行业竞争格局及公司经营环境等均未发生重大不利变化。

据此计算发行前后公司每股收益变动情况如下：

1、净资产收益率

项目
2017 年度

（发行后）

2016 年度

（发行前）

净资产收益率（加权平均） 13.05 15.84

扣除非经常性损益后的净资产收益率（加权平均） 11.95 14.50

2、每股收益

项目 2017 年度（发行后） 2016 年度（发行前）

基本每股收益（元/股） 0.63 0.64

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.57 0.59

稀释每股收益（元/股） 0.63 0.64

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.57 0.59

上述测算过程并非为公司对本次发行进展及盈利情况的分析预测或承诺，投

资者不应据此为依据进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成的损失公司不

承担赔偿责任。公司本次发行的股份数量、募集资金总额等以经中国证监会核准

发行的股份数量和实际募集资金情况为准，发行后当年的财务状况以经审计师审

计的财务报告为准。

   （三）董事会选择本次融资的必要性和合理性分析

公司根据发行前股本结构、预期未来收益情况、行业平均盈利水平及公司业

务发展规划等，合理有效的制定了本次募集资金的规模及用途，本次募集资金主

要用于轨道交通装备减震降噪阻尼材料新建项目、新型环保防水防渗材料技改项

目、研发中心建设项目及补充流动资金，募投项目总规模约 1.68 亿元。

上述募投项目均严格按照公司业务发展规划及经营状况确定，并由专业机构

进行了募投项目的可行性分析，募投项目实施具有较强的预期性。因此，公司本

株洲飞鹿高新材料技术股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

1-1-328

次融资具有合理性。

   公司募集资金投资项目的必要性和合理性分析，具体详见“第十节”之“二、

募集资金投资项目的具体情况”。

   （四）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

1、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次募集资金投资项目紧密围绕公司主营业务开展，与现有经营业务关系密